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Uczeni  z  Irlandii  i  USA  zidentyfikowali  w  ludzkiej  krwi
biomarker, który może posłużyć do określenia osób narażonych
na  rozwój  demencji  na  całe  lata  przed  pojawieniem  się
pierwszych oznak choroby. Tak wczesne wyłowienie potencjalnie
zagrożonych pozwoliłoby na wczesne podjęcie interwencji.

Naukowcy  z  National  University  of  Ireland,  Galway  oraz
University of Boston przeanalizowali poziom występującego we
krwi białka P-tau181 u 52 zdrowych osób, które wzięły udział
we Framingham Heart Study. W chwili pobrania próbek żaden z
badanych  nie  wykazywał  oznak  demencji,  wszyscy  też  z
powodzeniem  przeszli  testy  poznawcze.

Siedem lat później u osób tych przeprowadzono specjalistyczne
skany mózgu. Okazało się, że u osób, u których wcześnie poziom
P-tau181  był  podwyższony,  skany  mózgu  wykazały  wyższą
akumulację beta-amyloidu, proteiny odkładającej się w czasie
rozwoju choroby Alzheimera.

Dalsze analizy wykazały, że biomarker P-tau181 był lepszym
wskaźnikiem  ryzyka  akumulacji  beta-amylidu  niż  dwa  inne
biomarkery. „Wyniki naszych badań są bardzo obiecujące. P-
tau181 może pomóc w identyfikowaniu na wczesnym etapie osób
narażonych na wysokie ryzyko demencji, zanim jeszcze rozwiną
się u nich problemy z pamięcią czy zostaną zauważone zmiany
zachowania”, mówi profesor Emer McGrath z NUI Galway, która
kierowała pracami grupy naukowej.

Co więcej, jeśli powstałby test oparty na P-tau181 możliwe
byłoby badanie dużych grup ludzi i wyławianie tych najbardziej
narażonych. W badaniach Framington Heart Study wzięły bowiem
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udział  przeciętne  osoby,  które  czasem  trafiają  do  lekarza
podstawowej opieki zdrowotnej.

„Prace te mają też znaczenie dla badań klinicznych. Test P-
tau181 z krwi może być niezwykle użyteczny w kwalifikowaniu
osób do przyszłych badań, w tym i takich, których celem jest
opracowywanie  leków  zapobiegających  demencji.  Za  pomocą
takiego testu moglibyśmy wyławiać ludzi, którzy są w wysokim
stopniu narażeni na demencję, ale nadal choroba jest u nich na
wczesnym etapie, i zapobiegać jej rozwojowi” – dodaje McGrath.

Z pełnymi wynikami badań można zapoznać się na łamach „Journal
of Alzheimer’s Disease”.
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